SỞ GD&ĐT TỈNH ĐỒNG NAI

TRƯỜNG THPT HOÀNG DIỆU

Số: 80/KH-THPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 18 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT về việc ban hành Điều lệ của trường Trung học cơ sở, Trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh

Trung học phổ thông.

Thực hiện Công văn số 983/UBND-KGVX ngày 06/02/2025 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc phê duyệt phương án tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ

thông năm học 2025-2026; Công văn số 633/SGDĐT-GDMNQLCL ngày

17/02/2025 của Sở GDĐT Đồng Nai về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10

THPT năm học 2025-2026.

Trường THPT Hoàng Diệu xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm

học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC VÀ ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số lớp: 10 lớp

- Số học sinh: 420 học sinh

2. Phương thức tuyển sinh

- Xét tuyển học bạ bậc THCS;

- Điểm xét tuyển tính theo kết quả rèn luyện và học tập mỗi năm học của học

sinh ở bậc THCS. Cụ thể như sau:

+ Kết quả rèn luyện tốt, kết quả học tập tốt: 10 điểm

+ Kết quả rèn luyện khá, kết quả học tập tốt hoặc kết quả rèn luyện tốt, kết

quả học tập khá: 9 điểm

+ Kết quả rèn luyện khá, kết quả học tập khá: 8 điểm

+ Kết quả rèn luyện đạt, kết quả học tập tốt hoặc kết quả rèn luyện tốt, kết

quả học tập đạt: 7 điểm

+ Kết quả rèn luyện khá, kết quả học tập đạt hoặc kết quả rèn luyện đạt, kết

quả học tập khá: 6 điểm

+ Các trường hợp còn lại: 5 điểm

2

Điểm xét tuyển là tổng số điểm của điểm tính theo kết quả rèn luyện và học

tập 04 năm ở THCS và điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

 Nếu học sinh có điểm bằng nhau thì lấy tổng điểm trung bình cả năm học

lớp 9 của tất cả các môn có tính điểm trung bình để xếp từ cao xuống thấp; nếu

vẫn có trường hợp bằng điểm nhau thì phân biệt bằng tổng điểm trung bình cả

năm các môn Toán và Ngữ văn của năm học lớp 9.

3. Địa bàn tuyển sinh

Học sinh tốt ngiệp THCS hoặc thường trú trên địa bàn thành phố Long

Khánh

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN; DIỆN ƯU TIÊN, KHUYẾN

KHÍCH VÀ HỒ SƠ DỰ TUYỂN

1. Đối tượng, điều kiện dự tuyển

a) Học sinh đã tốt nghiệp THCS và phải học Tiếng Anh đủ 4 năm liên tục ở

bậc THCS.

Học sinh các trường THCS thuộc địa bàn huyện lân cận giáp ranh với thành

phố Long Khánh có khoảng cách địa lý từ nhà đến trường THPT Hoàng Diệu gần

và thuận tiện hơn đến trường THPT trên địa bàn huyện đang cứ trú (Căn cứ vào

địa chỉ thường trú trên căn cước công dân).

b) Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi (sinh năm 2010).

- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh

vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi qui định, thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc

tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về có thể vào cấp học ở tuổi cao

hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

2. Diện ưu tiên, khuyến khích

a) Điểm ưu tiên

 Điểm ưu tiên được cộng vào tổng điểm. Học sinh có nhiều chế độ ưu tiên thì

được hưởng một mức ưu tiên có điểm cộng cao nhất.

- Được cộng 2,0 điểm gồm các đối tượng:

+ Con liệt sĩ;

+ Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

+ Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

+ Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;

+ Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

+ Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

3

+ Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến

ngày khởi nghĩa Cách mạng tháng Tám năm 1945.

- Được cộng 1,5 điểm gồm các đối tượng:

+ Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con

của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

+ Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

+ Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

+ Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

- Được cộng 1,0 điểm gồm các đối tượng:

+ Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

+ Người dân tộc thiểu số;

+ Học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

b) Điểm khuyến khích

- Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm. Trong đó: Giải nhất được

cộng 2,0 điểm; Giải nhì được cộng 1,5 điểm; Giải ba được cộng 1,0 điểm.

- Đối tượng là học sinh trung học cơ sở đạt giải cấp tỉnh do Sở Giáo dục và

Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh

đối với các cuộc thi có tổ chức ở cấp quốc gia về văn hóa, văn nghệ, thể thao;

cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.

2. Hồ sơ dự tuyển

Mỗi học sinh chỉ được nộp 01 bộ hồ sơ vào 01 trường xét tuyển. Hồ sơ gồm

có:

- Đơn xin đăng ký dự tuyển, có xác nhận của cha hoặc mẹ hoặc người giám

hộ của học sinh

- Phiếu kết quả rèn luyện học tập (01 bản photo)

- Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (01 bản photo)

- Giấy khai sinh (01 bản photo)

- Căn cước công dân của học sinh (01 bản photo)

- Bản sao giấy tờ có liên quan diện ưu tiên (nếu có).

Lưu ý:

- Phiếu rèn luyện kết quả học tập và Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS

bắt buộc phải mang theo bản chính để đối chiếu và nhận lại sau khi trường tiếp

nhận hồ sơ.

- Kính đề nghị các trường THCS hỗ trợ rà soát mã định danh cá nhân của

học sinh trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành để đơn vị trích xuất dữ liệu từ cơ sở

dữ liệu ngành GDĐT được chính xác.

4

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN HỒ SƠ; THỜI GIAN CÔNG

BỐ KẾT QUẢ TRÚNG TUYỂN

1. Thời gian phát hành và tiếp nhận hồ sơ

-  Phát hành hồ sơ: Từ ngày 02/6/2025.

- Tiếp nhận hồ sơ diện xét tuyển: Từ 25/6/2025 đến 10h00 ngày 10/7/2025.

- Hạn cuối tiếp nhận hồ sơ diện tuyển thẳng (nếu có): Trước 10h00 ngày

02/7/2025.

- Hạn cuối tiếp nhận hồ sơ diện xét tuyển: Vào lúc 10h00 ngày 10/7/2025.

2. Địa điểm phát hành và tiếp nhận hồ sơ

- Phát hành hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ: Tại Văn phòng trường THPT Hoàng

Diệu.

3. Công bố kết quả trúng tuyển

- Ngày 11/7/2025: Trình Sở GDĐT duyệt kết quả trúng tuyển.

- Ngày 15/7/2025: Công bố kết quả trúng tuyển tạm thời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng, các Phó hiệu trưởng có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026; Lập danh

sách và đề nghị Sở GDĐT phê duyệt Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 của đơn vị.

- Phân công cán bộ, giáo viên thực hiện công tác tư vấn cho học sinh tham

gia xét tuyển vào lớp 10 năm học 2024-2025 việc chọn các tổ hợp môn phù hợp

với năng lực, định hướng nghề nghiệp của các học sinh.

- Tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định và hướng dẫn tại Công

văn số 633/SGDĐT-GDMNQLCL ngày 17/02/2025 của Sở GDĐT Đồng Nai về

việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026.

2. Các bộ phận, cá nhân trong nhà trường căn cứ kế hoạch và nhiệm vụ được

phân công để thực hiện hiệu quả và đúng kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026 của Trường

THPT Hoàng Diệu. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên được phân công cụ thể

hóa nội dung và tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc phải liên hệ với lãnh đạo nhà trường để được hướng

dẫn giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Đồng Nai;

- UBND TP. Long Khánh;

- UBND các xã, phường;

- Phòng GDĐT TP. Long Khánh;

- Trung tâm VHTT&TT Long Khánh;

- Các trường THCS;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Trường An

5

		2025-03-25T08:43:47+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG HOÀNG DIỆU<hoangdieuthpt.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!